
* MPPA 
MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ 

APOSTILA N° 003 AO CONTRATO N° 092/2017-MP/PA 
(Contrato n° 1003964994— Equatorial Pará). 

O EXMO. SR. DR. GILBERTO VALENTE MARTINS, 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES, RESOLVE: 

EXPEDIR a presente apostila ao CONTRATO N° 092/2017-MP/PA (Contrato n° 

1003964994 - Equatorial Pará), decorrente da Inexigibilidade de Licitação n° 016/2017-MP/PA, 

cujo objeto consiste em regular a compra e venda de energia elétrica - CCER no ambiente de 

contratação regulada - ACR, para suprir o Prédio das Promotorias de Justiça de Santarém/PA, 

localizado à Rua Mendonça Furtado, n° 3991, Santarém/PA, firmado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 

DO ESTADO DO PARÁ e a Empresa EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A, 

para registrar: 

- A alteração, no Preâmbulo do Contrato n° 09212017-MP/PA, da razão social da 

Empresa CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A para "EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA 

DE ENERGIA S/A", conforme Ata de Assembléia Geral Extraordinária apresentada pela empresa 

no Protocolo SIP n°4410/2020. 

II - A prorrogação automática realizada pela Empresa, a partir de 31/08/2020, com a qual 

consente o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, conforme disciplinado no subitem 

3.3, Cláusula Terceira, Parte II, do Contrato acima mencionado e com base no art. 57, II, da Lei 

8.666/93. 

Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado. 

Belém-PA, )3 de puLHO de 2020. 

GILTO VALENTE MARTINS 
Min)térip Público do Estado do Pará 

Pr9curador-Geral de Justiça 

Atividade de Licitações e Contratos 
Rua João Diogo, 100, 40  Andar, Cidade Velha, Belém-Pará 
CEP 66015-165 

 

Telefone: (91) 4006-3502 
licitacaocmppa.mp.br SP 4410/2020 

wwwmppa.mp.br RS 

 

    





Segunda-feira, 27 DE JULHO DE 2020 DIÁRIO OFICIAL N° 34.293 • 47 

PORTARIA N.° 221/2020-MP/SG)-TA 
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA N.° 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, 
RESOLVE:  
DESIGNAR o servidor MARCOS GERSON MARIALVA ELISIÁRIO, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de provimento em comissão de Dire-
tor do Departamento Médico-Odontológico, durante o afastamento legal 
da titular, DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA, no período de 13/7/2020 
a 2/8/2020. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de julho de 2020. 
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO 
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa 

Protocolo: 564369 
PORTARIA N.° 1416/2020-MP/PGJ 
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; 
CONSIDERANDO a manifestação do Egrégio Conselho Superior do Minis-
tério Público do Estado do Pará, bem como a necessidade de indicação de 
outro Membro Ministerial para atuar no Inquérito Civil SIMP n.° 000638-
083/2018, 
RESOLVE: 
REVOGAR a designação feita à Promotora de Justiça Dra, Patrícia Carvalho 
Medrado Assmann, titular da Promotoria de Justiça de Breves, para atuar 
no Inquérito Civil SIMP N. 0  000638-083/2018, realizada por meio da POR- 
TARIA N° 786/2020-MP/PG3;

- 

DESIGNAR a Promotora de Justiça Dra. VANESSA GALVAO HERCULANO, 
para atuar no Inquérito Civil de SIMP n° 000638-083/2018, e tomar provi- 
dencias que entender cabíveis. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém/PA 17 de março 
de 2020. 
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO 
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício 

Protocolo: 564440 

TERMO ADITIVO A CONTRATO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 136/2019-MP/PA 
Núm. do Termo aditivo: 10  
Núm. do Contrato: 136/2019-MP/PA. 
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa SR3 CONSTRU- 
ÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP. 
Objeto e Justificativa do Aditamento: Reforma em sede do MPPA no mu- 
nicípio de São Francisco do Pará. Prorrogação dos prazos de vigência e 
execução por mais 90 (noventa) dias e acréscimo de valor. 
Data de Assinatura: 23/07/2020. 
Vigência do Aditamento: 31/07/2020 a 28/10/2020. 
Total do acréscimo: R$ 30.963,82 (trinta mil, novecentos e sessenta e três 
reais e oitenta e dois centavos) 
Dotação Orçamentária: 
Atividade: 12101.03.091.1494.8758. 
Elemento de Despesa: 4490.39. 
Fonte: 0101. 
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins, Procurador-Geral de 
Justiça. 

Protocolo: 564448 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 097/2019-MP/PA 
Núm. do Termo aditivo: 10  
Núm. do Contrato: 097/2019-MP/PA, 
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa MFC SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA EIRELI. 
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prestação de serviços de manutenção 
corretiva, preventiva e evolutiva do Sistema PHL - Personal Home Líbrary, 
para atender as necessidades do MPPA. Prorrogação do prazo de vigência e 
alteração de cláusula para inclusão da fundamentação legal de prorrogação 
do prazo de vigência, qual seja, o art. 57, IV, da Lei n° 8666/93. 
Data de Assinatura: 22/07/2020. 
Vigência do Aditamento: 23/07/2020 a 22/07/2021. 
Dotação Orçamentária: 
Atividade: 12101.03.122.1494.8760 - Governança e Gestão 
Elemento de despesa: 339040 - Serviços de Tecnol. da Inform. e Comum. 
- Pessoa Jurídica. 
Fonte de Recurso: 0101 - Recursos Ordinários. 
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins, Procurador-Geral de 
Justiça. 

Protocolo: 564411 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 108/ 2017-MP/PA 
Núm. do Termo aditivo: 50 

Núm. do Contrato: 108/2017-MP/PA. 
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SERVICELINE 
COMERCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME. 
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prestação de serviços de recepcio- 
nista e de telefonista nas dependências do Ministério Público do Estado do 
Pará, no município de Redenção - Polo Sudeste II (Lote VII). Prorrogação 
do prazo de vigência. 
Data de Assinatura: 23/07/2020. 
Vigência do Aditamento: 02/10/2020 a 01/10/2021. 
Dotação Orçamentária: 
Atividade: 12101.03.091.1494.8758. 

Elemento de despesa: 3390-37. 
Fonte de Recurso: 0101. 
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins, Procurador-Geral de 
Justiça. 

Protocolo: 564460 

APOSTILAMENTO 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
Núm. do Contrato: 079/2017-MP/PA (NO Equatorial - 1003960531). 
Núm. da Apostila: 003 
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EQUATORIAL 
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA 5/A. 
Objeto do Contrato: Regular a compra e venda de energia elétrica - CCER 
no ambiente de contratação regulada - ACR, para suprir as Promotorias de 
Justiça de Icoaraci, localizadas à Rua Manoel Barata, n° 1289. 
Justificativa do Apostilamento: A prorrogação automática realizada pela 
Empresa, a partir de 31/08/2020, com a qual consente o MINISTERIO 
PUBLICO DO ESTADO DO PARA, conforme disciplinado no subitem 3.3, 
Cláusula Terceira, Parte II, do Contrato n° 079/2017-MP/PA e a alteração 
da razão social da Empresa. 
Data de Assinatura: 23/07/2020. 
Vigência: 31/08/2020 a 30/08/2021. 
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins, Procurador-Geral de 
Justiça. 

Protocolo: 564502 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
Núm. do Contrato: 088/2017-MP/PA (NO Equatorial - 1003965017). 
Núm. da Apostila: 003 
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EQUATORIAL 
PARA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A. 
Objeto do Contrato: Regular a compra e venda de energia elétrica - CCER 
no ambiente de contratação regulada - ACR, para suprir o Prédio do Teatro 
Vitória localizado em Santarém, Rua Senador Lemos, n° 60. 
Justificativa do Apostilamento: A prorrogação automática realizada pela 
Empresa, a partir de 31/08/2020, com a qual consente o MINISTERIO 
PUBLICO DO ESTADO DO PARA, conforme disciplinado no subitem 3.3, 
Cláusula Terceira, Parte II, do Contrato n° 088/2017-MP/PA e a alteração 
da razão social da Empresa. 
Data de Assinatura: 23/07/2020. 
Vigência: 31/08/2020 a 30/08/2021. 
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins. 

Protocolo: 564491 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
Núm. do Contrato: 094/2017-MP/PA (N° Equatorial - 1003961736). 
Núm. da Apostila: 003 
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EQUATORIAL 
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A. 
Objeto do Contrato: Regular a compra e venda de energia elétrica - CCER 
no ambiente de contratação regulada - ACR, para suprir o Anexo II ao Pré-
dio Sede do Ministério Público do Estado do Pará - Promotorias Criminais, 
localizado à Av. Dezesseis de Novembro, n° 50, Belém/PA. 
Justificativa do Apostilamento: A prorrogação automática realizada pela 
Empresa, a partir de 31/08/2020, com a qual consente o MINISTERIO 
PUBLICO DO ESTADO DO PARA, conforme disciplinado no subitem 3.3, 
Cláusula Terceira, Parte II, do Contrato n° 094/2017-MP/PA e a alteração 
da razão social da Empresa. 
Data de Assinatura: 23/07/2020. 
Vigência: 31/08/2020 a 30/08/2021. 
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins, Procurador-Geral de 
Justiça. 

Protocolo: 564507 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
Núm. do Contrato: 093/2017-MP/PA (NO Equatorial - 1003964994). 
Núm. da Apostila: 003 
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EQUATORIAL 
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A. 
Objeto do Contrato: Contratação de uso do sistema de distribuição para 
atender às Promotorias de Justiça de Santarém, Rua Mendonça Furtado, 
n° 3991, Santarém/PA. 
Justificativa do Apostilamento: A prorrogação automática realizada pela 
Empresa, a partir de 31/08/2020, com a qual consente o MINISTERIO 
PUBLICO DO ESTADO DO PARA, conforme disciplinado no subitem 3.5, 
Cláusula Terceira, Parte II, do Contrato n° 093/2017-MP/PA e a alteração 
da razão social da Empresa. 
Data de Assinatura: 23/07/2020. 
Vigência: 31/08/2020 a 30/08/2021. 
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins, Procurador-Geral de 
Justiça. 

- Protocolo: 564495 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
Núm. do Contrato: 092/2017-MP/PA (NO Equatorial - 1003964994). 
Núm. da Apostila: 003 
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EQUATORIAL 
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A. 
Objeto do Contrato: Regular a compra e venda de energia elétrica - CCER 
no ambiente de contratação regulada - ACR, para suprir o Prédio das Pro- 
motorias de Justiça de Santarém/PA, localizado à Rua Mendonça Furtado, 
n° 3991, Santarém/PA. 
Justificativa do Apostilamento: A prorrogação automática realizada pela 
Empresa, a partir de 31/08/2020, com a qual consente o MINISTERIO 




